
     

D.R.S. nr  468 /2026 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI DI CATANIA 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 art.57 

VISTA la L.R. del 12 luglio 2011 n. 12, portante disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche ed integrazioni recepito con L. R. 17/05/2016 n. 8 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

VISTO il D Lgs. n. 36/2016 e s.m.i.; 

VERIFICATO l’obbligo di pubblicazione concernenti i contratti di lavori, servizi e forniture ai sensi 

dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e s.m.i. 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 

regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

VISTA la circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la Circolare n. 11 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione, avente ad oggetto prime indicazioni sulle modalità di 

trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la 

nuova procedura contabile SCORE (Entrata di Spesa); 

VISTA la disposizione di servizio n. 29494 del 10/07/2024 con la quale il Dirigente Generale Ing. 

Mario La Rocca, in ottemperanza a quanto disposto con D.G.G. n. 5749 del 07/12/2023, 

incarica i suddetti Dirigenti Responsabili dei servizi periferici di predisporre i decreti 

d’impegno sui capitoli di rubrica del Dipartimento Regionale Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'ing. 

Mario La Rocca, di cui alla Deliberazione n. 39 del 14/02/2025; 

VISTO il D.D.G. 7533/2025 del 19/12/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

responsabile del Servizio 13 “Soprintendenza per i beni culturali e ambientali di 

Catania”, a partire dal 01/01/2026 al dott. Maurizio Auteri; 

VISTO il D.D.G n. 11/2026 del 09/01/2026 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La 

Rocca delega il Soprintendente dott. Maurizio Auteri alla firma degli atti di competenza 

in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall'art. 7 comma 1, L.R. 

10/2000 lettera f) i   poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa 

della rubrica di bilancio del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità 

Siciliana assegnati; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-

2027” pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 



VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027” 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 

gennaio 2025, n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027” 

VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio                                                              

finanziario gestionale Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

CONSIDERATO che con D.R.S. n. 3536 del 15/07/2025 è stata impegnata definitivamente sul cap. 376613 

la somma di € 5.185,00 IVA inclusa per l’Es. Fin. 2025, per incarico di Responsabile di 

servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) esterno per gli uffici della Soprintendenza 

BB.CC.AA. di Catania e sedi di pertinenza. 

VISTA la circolare n.1/2026 del 09/01/2026 – accelerazione della spesa: liquidazione e 

pagamenti. 

VERIFICATO che sul sistema SCORE l'importo di € 5.185,00  IVA inclusa è stato inserito fra gli 

impegni con il n. 19; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione del 07/01/2026 relativo al pagamento per l’importo di 

€4.250,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 5.185,00; 

VISTA la fattura n. 25/PA del 15/12/2025 di € 5.185,00 IVA inclusa di cui € 4.250,00 di 

imponibile ed € 935,00 di IVA per incarico di Responsabile di servizio di Prevenzione e 

Protezione (R.S.P.P.) esterno per gli uffici della Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania e 

sedi di pertinenza - (CIG B73C843C95) - Cap. 376613 Es. Fin. 2025, emessa dalla ditta 

“PLASSO S.R.L”, con sede  a Catania in via San Francesco la Rena (CT), – P. IVA/C.F. 

XXXXXXXX, non è stata considerata perché fuori termine per la liquidazione; 

VISTA                    la Nota  di Credito n.1/PA del 08/01/2026 di € 5.185,00 IVA inclusa di cui € 4.250,00 di 

imponibile ed € 935,00 di IVA per incarico di Responsabile di servizio di Prevenzione e 

Protezione (R.S.P.P.) esterno per gli uffici della Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania e 

sedi di pertinenza - (CIG B73C843C95) - Cap. 376613 Es. Fin. 2025, emessa dalla ditta 

“PLASSO S.R.L - P. IVA/CF.  XXXXXXX; 

VISTA la fattura n. 2/PA del 08/01/2026  di € 5.185,00 IVA inclusa di cui € 4.250,00 di 

imponibile ed € 935,00 di IVA per incarico di Responsabile di servizio di Prevenzione e 

Protezione (R.S.P.P.) esterno per gli uffici della Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania e 

sedi di pertinenza - (CIG B73C843C95) - Cap. 376613 Es. Fin. 2025, emessa dalla ditta 

“PLASSO S.R.L -  P. IVA/CF.  XXXXXXXX; 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC (Prot. INAIL_ 49079322) valido fino al 20/05/2026; 

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 

alla legge, compresa quella di natura fiscale; 

VERIFICATO che la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010 art. 3, è conforme a 

quanto dichiarato sulla fattura; 

VISTI gli estremi identificativi del conto corrente dedicato per l'assolvimento degli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari - IBAN : IT XXXXXXXXXXX così come 

riportato nella Dichiarazione del conto corrente dedicato (Allegato E) sottoscritto dal 

legale rappresentante della ditta PLASSO S.R.L; 

CONSIDERATO che il RUP F.D. Giuseppe Russo con nota prot. n. 276 del 13/01/2026, trasmette la 

documentazione per il pagamento e ne attesta la regolarità tecnico amministrativa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1) Per quanto indicato nelle premesse, la somma di €5.185,00 IVA inclusa sul cap. 376613 

esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2025 per incarico di Responsabile di servizio 

di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) esterno per gli uffici della Soprintendenza 

BB.CC.AA. di Catania e sedi di pertinenza - (CIG B73C843C95)  e si può procedere al 

pagamento della fattura n. 2/PA del 08/01/2026   ripartita nel modo seguente: 

− €4.250,00 di imponibile intestata alla ditta “PLASSO S.R.L”, con sede  a Catania in via 

San Francesco la Rena (CT), – C.F,/P. IVA XXXXXX,  intrattenuto presso “Banca 

Unicredit  S.P.A.” filiale zona industriale - Catania – IBAN: IT 

24O0200816911000103087108; 

−  € 935,00  di ritenuta operata per scissione contabile IVA (Split Payment) che sarà 

accantonata con versamento automatico sul Capitolo in Entrata n. 7500 Capo X. 

 

 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale BB.CC. E IS.  per la 

registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. n. 9 del 15/aprile 2021, tramite il portale SCORE, previa pubblicazione per 

esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 

98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9.  

 

Catania   02/02/2026                                                  F.to              Il Soprintendente  

                                                        Maurizio Auteri 


